Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

PUBLICADO(A) NO JORNAL

~~.~~~f~J.~~.~!t9.

DECRETO N. 18.163, DE 23 DE MAIO DE 2019.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 5.723.498,63

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso

IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de Abril de 1990 e o artigo 14 da Lei n. 9.777 de 4 de

julho de 2018 e os artigos 7Q e 8Q, inciso 111 da Lei n. 9.845, de 27 de novembro de 2018.

DECRETA:

Art. 1Q Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 5.723.498,63 (Cinco milhões

setecentos e vinte e três mil, quatrocentos e noventa e oito reais e sessenta e três centavos) destinado a

suplementar as seguintes dotações no orçamento vigente:

ZO SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS

20.10 Secretaria Geral
20.10-04.122.0001.2.002 Manutenção dos Serviços

20.10-4.4.90.52.01.110000 Equipamentos e Material Permanente

35
35.10

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS

Secretaria Geral
35.10-15.451.0002.2.002 Manutenção dos Serviços

35.10-3.3.90.39.01.110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

35
35.10

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS
Secretaria Geral

35.10-26.451.0002.1.011 Programa de Estruturação Urbana

35.10-4.4.90.61.07.100003 Aquisição de Imóveis
~ID- Banco lnteramericano

ele Desenvolvimento

50
50.10
50.10-08.244.0005.2.031

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO

Secretaria Geral
Atividades de Apoio Social

50.10-3.3.50.43.05.500042 Subvenções Sociais

FNAS- Fundo Nacional de
Assistência Social

60
60.70

p. 18.163/19

G.\600(, \'lR>,\00:/ 1>

SECRETARIA DE SAÚDE

Departamento e Atenção Secundária

50.000,00

60.000,00

360.000,00

2.318.000,00

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

60.70-10.302.0006.2.035 Atividades das Unidades de Atenção Secundária

60.70-3.3.90.39.01.302000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

65
65.10

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
Secretaria Geral

65.10-26.451.0009.1.012 Projetos e Obras do Sistema Viário e Cicloviário

65.10-4.4.90.61.01.400000 Aquisição de Imóveis

65
65.20
65.20-26.122.0009.2.048

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
Fundo Municipal de Transportes
Gerenciamento do Trânsito

65.20-3.3.90.39.01.400000 Outros Serviços de Terceiros 7 Pessoa Jurídica

65
65.20
65.20-26.122.0009.2.048

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
Fundo Municipal de Transportes
Gerenciamento do Trânsito

65.20-4.4.90.52.03.400075 Equipamentos e Material Permanente
Multas de Trânsito

65
65.20

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

Fundo Municipal de Transportes

65.20-26.122.0009.2.048 Gerenciamento do Trânsito

65.20-3.3.90.39.03.400115 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
Serviço de Transporte
Privado

75
75.10

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral

75.10-06.181.0010.2.002 Manutenção dos Serviços

75.10-4.4.90.52.01.110000 Equipamentos e Material Permanente

75 SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
75.10 Secretaria Geral
75.10-06.181.0010.2.002 Manutenção dos Serviços
75.10-3.3.90.39.01.140000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

ROY -Royalties da
~xploração do Petróleo e
Gas Natural

2.000.000,00

50.630,00

62.580,00

2.200,00

494.088,63

300.000,00

26.000,00

Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das
seguintes dotações do orçamento vigente:

20
20.10

p. 18.163/19

C.;\ 5006 Vf.RSAO Ot!l!

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS
Secretaria Geral

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

20.10-04.122.0001.2.051 Serviços Contratados
20.10-3.3.90.39.01.110000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

35
35.10

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS

S.ecretaria Geral

35.10-26.451.0002.1.011 Programa de Estruturação Urbana

35.10-4.4.90.51.07.100003 Obras e Instalações

BID- Banco lnteramericano
de Desenvolvimento

35 SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS

35.10 Secretaria Geral
35.10-15.451.0002.1.003 Obras e Serviços Habitacionais e de Infraestrutura

35.10-4.4.90.51.01.110000 Obras e Instalações

50 SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO

50.10 Secretaria Geral
50.10-08.244.0005.2.031 Atividades de Apoio Social

50.10-3.3.90.39.05.500042 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
FNAS- Fundo Nacional de

Assistência Social

60 SECRETARIA DE SAÚDE
60.30 Departamento Hospitalar e de Emergência

60.30-10.302.0006.2.033 Operacionalização do Hospital Municipal
60.30-3.3.50.39.01.302000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

65
65.10
65.10-26.122.0009.2.002
65.10-3.3.90.39.01.400000

65
65.20
65.20-26.122.0009.2.048
65.20-3.3.90.39.03.400075
Multas de Trânsito

65

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

Fundo Municipal de Transportes

Gerenciamento do Trânsito
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

65.20 Fundo Municipal de Transportes
65.20-26.122.0009.2.048 Gerenciamento do Trânsito

. 65.20-3.3.90.92.03.400115 Despesas de Exercícios Anteriores

Serviço de Transporte
Privado

o. 18.163/19

c~ .'\h00t• Vf.RSAO OV IS

50.000,00

360.000,00

60.000,00

2.318.000,00

2.000.000,00

113.210,00

2.200,00 .

75
75.10

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral

75.10-06.181.0010.2.002 Manutenção dos Serviços
75.10-3.1.90.96.01.110000 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

75 SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
75.10 Secretaria Geral
75] .0-06.181.0010.2.002 Manutenção dos Serviços
75.10-4.4.90.52.01.140000 Equipamentos e Material Permanente
ROY -Royalties da
Exploração do Petróleo e
Gas Natural

300.000,00

26.000,00

Art. 3Q Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

São José dos Campos, 23 de maio de 2019.

~.~
Prefeito

hrWnStnaa~
,__--- ~tário Adjunto-S4N

// ~~~SGAF-S<Wl11

~ Mello Corrêa
Secretário de Gestão Admin ' trativa e Finanças ·

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos
yinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove.

o. 18.163/19

<.-;,\ 1)0()(. Vf:RSA0 0111S

eida Figueira
Departamento

1
e Apoio Legislativo

4